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der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 361

der Abgeordneten Julian Brining (CDU-Fraktion), Bjorn Lakenmacher (CDU-Fraktion) und
Prof. Dr. Michael Schierack (CDU-Fraktion)
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Zukunft des Volkssports FuBball im Land Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Bildung, Jugend und Sport die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Ful3ball ist Volkssport in Deutschland. Die Nationalmann-
schaft und Vereine wie Borussia Dortmund und Bayern Minchen gehoéren zu erfolgreichsten
Mannschaften der Welt. Doch vor gut zwei Jahren hat sich der Verein Aufbau Oppelhain aus
dem Landkreis Elbe-Elster mit einem offenen Brief unter dem Titel ,Der FuRball verschwin-
det von der Landkarte an den Fulballkreisverband Stdbrandenburg gewandt. Auch der
ehemalige Trainer der TSG Hoffenheim, J. N., schlug im letzten Jahr Alarm, dass es im
Amateurbereich mittlerweile ein beispielloses Vereinssterben gebe.

Frage 1: Wie haben sich die Mitgliederzahlen der Sportvereine mit einer Abteilung Ful3ball
im Land Brandenburg insgesamt seit dem Jahr 1990 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach
Jahren aufschlisseln)

Zu Frage 1: Wie sich die Mitgliederzahlen der Sportvereine mit einer Abteilung FulRball im
Land Brandenburg seit dem Jahr 1990 entwickelt haben, ist der Tabelle 1 zu entnehmen.

Tabelle 1: Mitgliederzahlen der Sportvereine mit einer Abteilung Fuball im Land Brandenburg
seit dem Jahr 1990 nach Stichtag*®

Jahr Mitgliederzahlen
31.12.1990 46.854
31.12.1991 48.318
31.12.1992 47.462
31.12.1993 50.471
31.12.1994 56.140
31.12.1995 65.369
31.12.1996 70.619
31.12.1997 74.892
31.12.1998 77.164
01.01.2000 76.787
01.01.2001 77.224
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01.01.2002 73.691
01.01.2003 73.585
01.01.2004 73.555
01.01.2005 71.989
01.01.2006 72.760
01.01.2007 73.718
01.01.2008 76.052
01.01.2009 76.485
01.01.2010 76.821
01.01.2011 77.303
01.01.2012 76.786
01.01.2013 78.456
01.01.2014 76.813
01.01.2015 78.728
01.01.2016 79.315
01.01.2017 80.970
01.01.2018 81.758
01.01.2019 81.632
01.01.2020 81.852

Quelle: Statistik Landessportbund Brandenburg e.V.

*Stichtag: Zur Erfassung der Mitgliederzahlen wahlte der Landessportbund Brandenburg e.V. bis 1998
den 31. Dezember als Stichtag. Im Jahr 1999 erfolgte eine Stichtagsdnderung, laut Ordnung Uber die
Mitgliedschaft in der Satzung des Landessportbundes Brandenburg, zum 01. Januar fir das folgende
Jahr.

Frage 2: Wie hat sich die Anzahl der am Spielbetrieb angemeldeten Ful3ball-Herrenmann-
schaften, von den im FuBball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, seit
1990 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Landkreisen und kreisfreien Stadten aufschlus-
seln)

Frage 3: Welche FuRball-Herrenmannschaften, von den im Ful3ball-Landesverband Bran-
denburg organisierten Vereinen, sind seit 1990 vom Spielbetrieb abgemeldet worden? (Bitte
tabellarisch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis auf-
schlisseln)

Frage 4: Wie viele FuBBball-Herrenmannschaften, von den im Ful3ball-Landesverband Bran-
denburg organisierten Vereinen, sind seitdem wieder angemeldet worden? (Bitte tabella-
risch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis aufschlus-
seln)

Frage 5: Wie viele Ful3ball- Herrenmannschaften, von den im Ful3ball-Landesverband Bran-
denburg organisierten Vereinen, sind mit dem heutigen Tag am Ful3ball-Spielbetrieb ange-
meldet? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen aufschlisseln)

Frage 6: Wie haben sich die durchschnittlichen Zuschauerzahlen im Landes- und Kreisbe-

reich in Brandenburg seit dem Jahr 2000 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen
aufschlusseln)

2.
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Frage 7: Welche FuRball-Herrenmannschaften, von den im Fullball-Landesverband Bran-
denburg organisierten Vereinen, hatten in der vergangenen Spielzeit in den verschiedenen
Ligen die héchsten Zuschauerzahlen? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen mit Nennung
der Vereine aufschlusseln)

Zu den Fragen 2 bis 7: Der Landesregierung liegen dazu keine Informationen vor. Zur Be-
antwortung der Fragen kann der Ful3ball-Landesverband Brandenburg e.V. Auskunft geben,
der bereits angeschrieben wurde. Aufgrund der gegenwartigen Krisensituation ist eine Be-
antwortung im Rahmen der fur Kleine Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit nicht moglich.

Frage 8: Wie viele DFB-Stltzpunkte gibt es im Land Brandenburg?

Zu Frage 8: Im Land Brandenburg gibt es, laut Ubersicht des FuRball-Landesverbandes
Brandenburg e.V., 17 DFB-Stlutzpunkte.

Frage 9: Wie und in welchem Umfang unterstutzt die Landesregierung den Amateurfussball
im Land Brandenburg?

Zu Frage 9: Die Landesregierung unterstitzt alle Sportvereine im Land Brandenburg, so
auch Sportvereine mit einer Abteilung FuRball im Amateurful3ball.

Rechtliche Regelungen zur Sportférderung des Landes Brandenburg trifft das Gesetz Gber
die Sportforderung im Land Brandenburg (Sportférderungsgesetz - Sport-FGBbg). Gemal
§ 8 des SportFGBbg im Land Brandenburg sind flr die Zwecke der Sportférderung 36 von
Hundert der Einnahmen aus der Glucksspielabgabe der Lotterien und Sportwetten des Lan-
des, mindestens jedoch 19 Millionen Euro pro Jahr, bereitzustellen.

Von insgesamt 3003 Sportvereinen im organisierten Sport im Land Brandenburg gibt es
aktuell 790 Sportvereine mit einer Abteilung FuRball (rund ein Viertel aller Vereine), sodass
diese schon aufgrund der Anzahl einen besonderen Forderschwerpunkt darstellen.

Kinder und Jugendliche, die noch keinem Sportverein angehoren, lernen Uber das Lan-
desprogramm zur Kooperation von Sportvereinen mit Schulen den organisierten Vereins-
sport kennen, so auch die Sportart Ful3ball.

FuRballerische Talente haben die Mdglichkeit der besonderen Begabungsforderung in ihrer
Sportart an den Spezialschulen Sport in Cottbus, Frankfurt (Oder) und Potsdam, angeleitet
und unterrichtet durch Lehrertrainer FulRball.

Die Forderung von vereinseigenen Sportstatten, auch fir FuRballsportanlagen, findet im
Rahmen des kommunalen Infrastrukturprogramms (KIP) und Goldener Plan Brandenburg
(GPB) Uber den Landessportbund Brandenburg e.V. statt.

Uber die mit Interventionen aus dem Europaischen Fonds flr regionale Entwicklung (EFRE)
gegenfinanzierte Richtlinie zur Forderung von MaRnahmen zur Senkung der energiebeding-
ten CO2-Emissionen im Rahmen der Umsetzung der Energiestrategie des Landes Bran-
denburg (RENplus 2014 - 2020) kann auch von Ful3ballvereinen die energetische Sanierung
von Nichtwohngebduden beantragt werden.
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkung der Fragesteller: Fußball ist Volkssport in Deutschland. Die Nationalmannschaft und Vereine wie Borussia Dortmund und Bayern München gehören zu erfolgreichsten Mannschaften der Welt. Doch vor gut zwei Jahren hat sich der Verein Aufbau Oppelhain aus dem Landkreis Elbe-Elster mit einem offenen Brief unter dem Titel „Der Fußball verschwindet von der Landkarte“ an den Fußballkreisverband Südbrandenburg gewandt. Auch der ehemalige Trainer der TSG Hoffenheim, J. N., schlug im letzten Jahr Alarm, dass es im Amateurbereich mittlerweile ein beispielloses Vereinssterben gebe. 



Frage 1: Wie haben sich die Mitgliederzahlen der Sportvereine mit einer Abteilung Fußball im Land Brandenburg insgesamt seit dem Jahr 1990 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Jahren aufschlüsseln)



Zu Frage 1: Wie sich die Mitgliederzahlen der Sportvereine mit einer Abteilung Fußball im Land Brandenburg seit dem Jahr 1990 entwickelt haben, ist der Tabelle 1 zu entnehmen.



Tabelle 1: Mitgliederzahlen der Sportvereine mit einer Abteilung Fußball im Land Brandenburg

seit dem Jahr 1990 nach Stichtag*



		Jahr

		[bookmark: _GoBack]Mitgliederzahlen



		31.12.1990

		46.854



		31.12.1991

		48.318



		31.12.1992

		47.462



		31.12.1993

		50.471



		31.12.1994

		56.140



		31.12.1995

		65.369



		31.12.1996

		70.619



		31.12.1997

		74.892



		31.12.1998

		77.164



		01.01.2000

		76.787



		01.01.2001

		77.224



		01.01.2002

		73.691



		01.01.2003

		73.585



		01.01.2004

		73.555



		01.01.2005

		71.989



		01.01.2006

		72.760



		01.01.2007

		73.718



		01.01.2008

		76.052



		01.01.2009

		76.485



		01.01.2010

		76.821



		01.01.2011

		77.303



		01.01.2012

		76.786



		01.01.2013

		78.456



		01.01.2014

		76.813



		01.01.2015

		78.728



		01.01.2016

		79.315



		01.01.2017

		80.970



		01.01.2018

		81.758



		01.01.2019

		81.632



		01.01.2020

		81.852





Quelle: Statistik Landessportbund Brandenburg e.V.



*Stichtag: Zur Erfassung der Mitgliederzahlen wählte der Landessportbund Brandenburg e.V. bis 1998 den 31. Dezember als Stichtag. Im Jahr 1999 erfolgte eine Stichtagsänderung, laut Ordnung über die Mitgliedschaft in der Satzung des Landessportbundes Brandenburg, zum 01. Januar für das folgende Jahr.



Frage 2: Wie hat sich die Anzahl der am Spielbetrieb angemeldeten Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, seit 1990 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Landkreisen und kreisfreien Städten aufschlüsseln)



Frage 3: Welche Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, sind seit 1990 vom Spielbetrieb abgemeldet worden? (Bitte tabellarisch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis aufschlüsseln)



Frage 4: Wie viele Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, sind seitdem wieder angemeldet worden? (Bitte tabellarisch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis aufschlüsseln)



Frage 5: Wie viele Fußball- Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, sind mit dem heutigen Tag am Fußball-Spielbetrieb angemeldet? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen aufschlüsseln)



Frage 6: Wie haben sich die durchschnittlichen Zuschauerzahlen im Landes- und Kreisbereich in Brandenburg seit dem Jahr 2000 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen aufschlüsseln)

Frage 7: Welche Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, hatten in der vergangenen Spielzeit in den verschiedenen Ligen die höchsten Zuschauerzahlen? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen mit Nennung der Vereine aufschlüsseln)



Zu den Fragen 2 bis 7: Der Landesregierung liegen dazu keine Informationen vor. Zur Beantwortung der Fragen kann der Fußball-Landesverband Brandenburg e.V. Auskunft geben, der bereits angeschrieben wurde. Aufgrund der gegenwärtigen Krisensituation ist eine Beantwortung im Rahmen der für Kleine Anfragen zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich. 



Frage 8: Wie viele DFB-Stützpunkte gibt es im Land Brandenburg?



Zu Frage 8: Im Land Brandenburg gibt es, laut Übersicht des Fußball-Landesverbandes Brandenburg e.V., 17 DFB-Stützpunkte.



Frage 9: Wie und in welchem Umfang unterstützt die Landesregierung den Amateurfussball im Land Brandenburg?



Zu Frage 9: Die Landesregierung unterstützt alle Sportvereine im Land Brandenburg, so auch Sportvereine mit einer Abteilung Fußball im Amateurfußball.

Rechtliche Regelungen zur Sportförderung des Landes Brandenburg trifft das Gesetz über die Sportförderung im Land Brandenburg (Sportförderungsgesetz - Sport-FGBbg). Gemäß § 8 des SportFGBbg im Land Brandenburg sind für die Zwecke der Sportförderung 36 von Hundert der Einnahmen aus der Glücksspielabgabe der Lotterien und Sportwetten des Landes, mindestens jedoch 19 Millionen Euro pro Jahr, bereitzustellen.

Von insgesamt 3003 Sportvereinen im organisierten Sport im Land Brandenburg gibt es aktuell 790 Sportvereine mit einer Abteilung Fußball (rund ein Viertel aller Vereine), sodass diese schon aufgrund der Anzahl einen besonderen Förderschwerpunkt darstellen.

Kinder und Jugendliche, die noch keinem Sportverein angehören, lernen über das Landesprogramm zur Kooperation von Sportvereinen mit Schulen den organisierten Vereinssport kennen, so auch die Sportart Fußball.

Fußballerische Talente haben die Möglichkeit der besonderen Begabungsförderung in ihrer Sportart an den Spezialschulen Sport in Cottbus, Frankfurt (Oder) und Potsdam, angeleitet und unterrichtet durch Lehrertrainer Fußball.

Die Förderung von vereinseigenen Sportstätten, auch für Fußballsportanlagen, findet im Rahmen des kommunalen Infrastrukturprogramms (KIP) und Goldener Plan Brandenburg (GPB) über den Landessportbund Brandenburg e.V. statt.

Über die mit Interventionen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) gegenfinanzierte Richtlinie zur Förderung von Maßnahmen zur Senkung der energiebedingten CO2-Emissionen im Rahmen der Umsetzung der Energiestrategie des Landes Brandenburg (RENplus 2014 - 2020) kann auch von Fußballvereinen die energetische Sanierung von Nichtwohngebäuden beantragt werden.
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